[image: image1]

万州科局发〔2023〕29号

[image: image2]
关于申报2023年度重庆市万州区博士

“直通车”科研项目的通知

有关高等学校、科研机构、医疗机构、科技型企业：

根据《重庆市万州区博士“直通车”科研项目实施细则（试行）》（万州科局发〔2022〕40号）有关规定，现启动2023年度重庆市万州区博士“直通车”科研项目（以下简称博士项目）申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报时间

2023年8月8日9时至10月8日18时。为避免截止日因集中申报造成网络拥堵，请项目申请人和单位妥善安排提交时间，确保项目顺利提交。

二、项目方向

聚焦数智科技、生命健康、新材料、绿色低碳四大科创高地建设，针对影响万州区发展的重大科学问题和关键技术难题开展研究。

博士项目分为基础研究项目和技术创新项目：

1．基础研究项目瞄准专业领域的科技前沿和围绕经济社会发展中的前沿关键科学技术问题，开展原始创新和自由探索。

2．技术创新项目对接市场需求和围绕全区战略性新兴产业发展需要，研究开发具有创新性、成熟度、稳定性、可靠性的新技术、新产品和关键部件。

三、项目实施周期及资助强度
博士项目起止时间为2023年12月1日至2025年12月1日，实施周期一般不超过2年，财政资金资助额度为5万元/项。
四、申报要求
按照《重庆市万州区科研项目管理暂行办法》有关规定，同时满足以下要求。
（一）单位和个人信息注册。项目申报单位、项目申请人和项目组成员应当事先在“重庆三峡科技创新服务平台—项目申报系统暨人才信息管理系统”中注册备案，且达到社会信用和科研信用相关要求。

（二）项目单位要求。项目申报单位应当是万州区内设立、登记、注册的独立法人机构，其中，申报单位为企业的应是有效期内重庆市科技型企业，且无严重违法失信和不良科研诚信记录。单位及单位主要负责人近3年内没有因违反财务、知识产权、科研失信等严重违法违规行为受到相关部门处理。

（三）项目申请人要求。须同时符合下列条件：

1．取得博士学位，且专业领域和研究方向属于自然科学或工程技术领域。
2．于2022年1月1日-2022年12月31日期间，首次来万工作或取得博士学位继续留万工作时不超过40周岁【1982年1月1日（含）后出生】，已签订劳动（聘用）合同入职高等学校、科研机构、医疗机构、科技型企业，且已由用人单位缴纳社会保险或自行缴纳个人所得税。

3．在一线从事科研工作（不含专职科研管理人员）。

（四）科研诚信要求。项目申请人和项目承担单位须出具“科研诚信承诺书”，签章后作为附件上传，承诺事项纳入科研诚信管理。

（五）科技伦理要求。涉及人体研究、实验动物的项目，应严格遵守科学伦理、实验动物、人类遗传资源管理等有关规定的要求，并将相关材料作为附件上传。

（六）合作协议。有多个单位参与项目申报的，参与单位应签订“科研项目合作协议”，签章后作为附件上传。
（七）考核指标。考核指标须包括技术指标、经济社会效益指标两类，且做到定量化、可考核。项目获批立项时，不得擅自降低考核指标，如有发现取消立项资格。

（八）申报监督。凡发现项目申报过程存在违规违纪或者不当行为的，可向驻区政府办纪检监察组书面实名反映有关情况。

五、申报方式

申报项目均通过“重庆三峡科技创新服务平台—项目申报系统暨人才信息管理系统”（网址：http://222.179.163.91:8085）实行全流程网上申报。
（一）申报表填写。项目申请人登录“重庆三峡科技创新服务平台—项目申报系统暨人才信息管理系统”选择“博士直通车项目”在线申报。网上申报系统开放时间为8月7日9时至10月7日18时，逾期不再受理。

（二）申报表提交。项目申请人在线完成填报，相关附件材料签字签章后以压缩包形式上传，认真检查确认后提交至项目申报单位审核。

（三）单位审核。项目申报单位对项目申请人和项目参与人的申请资格及申报表的真实性、完整性进行审核，严格做好审核把关工作，符合申报条件的提交至区科技局。

    （四）提交确认。网上提交前务必确保信息准确，提交后不能修改、不予退回。
六、有关说明

（一）博士项目实行项目经费“包干制”，申报时无需编制项目预算，须提交《项目经费使用“包干制”承诺书》。
（二）相关证明材料及附件材料以压缩包形式上传系统。
1.证明材料。项目申请人博士学位证书、身份证以及社会保险（个人所得税）缴纳证明（首次来万工作，提供入职至今的纳税证明；首次取得博士学位继续留万工作，提供取得博士学位后至今的纳税证明）。

2.附件材料。《项目经费使用“包干制”承诺书》《科研诚信承诺书》《伦理审查意见》等。

（三）科研诚信管理。项目申请人应如实填写申报材料，弄虚作假、多头或重复申报等科研诚信问题均纳入科研诚信管理。项目申报单位应加强科研诚信建设，防范和遏制项目申请中的科研不端行为，严格做好项目申报表题目、内容等审查工作，不符合要求的审核不通过、不予补报，确保申请人资质符合要求、资料真实有效，不存在重复申报、侵犯他人知识产权等失信行为。
七、咨询电话

（一）申报咨询

区科技局平台科  周  靖  023-58222010

（二）系统与网络技术咨询

区科技信息中心  杨  淼  023-58224035

（三）监督与投诉

驻区政府办纪检监察组  023-58233478
附件：1．重庆市万州区博士“直通车”科研项目申报表

      2．科研诚信承诺书

      3．项目经费使用“包干制”承诺书

      4．科研项目合作协议
      5．重庆三峡科技创新服务平台科技项目管理系统操作手册

      6．重庆市万州区博士“直通车”科研项目实施细则（试行）
重庆市万州区科学技术局   中共重庆市万州区委人才工作领导小组办公室

                                  2023年8月7日

（此件公开发布）

重庆市万州区科学技术局办公室               2023年8月7日 印发